
Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista
Estado de São Paulo

DECRETO Nº 5.415, DE 1º DE NOVEMBRO DE 2012
“Dispõe sobre o remanejamento de recursos do orçamento vigente de 2012, nos termos da  Lei Municipal nº 2.805/2011 (LOA 2012)”.
EDINEY TAVEIRA QUEIROZ, Prefeito Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista, Estado de São Paulo, usando de suas atribuições que  
lhe são conferidas pela legislação vigente, em especial o disposto no art. 5º, inciso IV, da Lei Municipal nº 2.805, de 21 de dezembro de 2011, Lei  
Orçamentária Anual para o exercício de 2012;
DECRETA:
Art. 1º Ficam remanejados na forma do anexo deste decreto, as dotações orçamentárias aprovadas na Lei Orçamentária Anual para o exercício de  
2012.
Art. 2º A alteração introduzida pelo presente decreto não implica em abertura de crédito adicional, suplementar, especial ou mesmo extraordinário, já  
que efetuada dentro dos limites dos grupos de despesa impostos pela Lei Municipal nº 2.805, de 21 de dezembro de 2011, Lei Orçamentária Anual  
para o exercício de 2012, e dentro dos valores aprovados para os poderes, órgãos e unidades contemplados.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Estância Turística de Paraguaçu Paulista-SP, 1º de novembro de 2012.
EDINEY TAVEIRA QUEIROZ
Prefeito Municipal
REGISTRADO nesta Secretaria em livro próprio, na data supra e PUBLICADO por Edital afixado em lugar público de costume.
EDUARDO CELSO CAÇÃO
Chefe de Gabinete

ANEXO

ACRÉSCIMOS

02 02 GABINETE DO PREFEITO E DEPENDÊNCIAS
02 02 02 SECRETARIA
32 04.122.0002.2004.0000 COORDENAÇÃO SUPERIOR

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO 635,00
02 02 04 DEFESA CONTRA SINISTROS
47 04.122.0002.2006.0000 COORDENAÇÃO SUPERIOR

3.3.90.39.00  OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA 201,00

02 03 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
02 03 01 DIRETORIA DO DEPARTAMENTO - DEAF
53 04.122.0003.2009.0000 ATENDIMENTO COM QUALIDADE

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO 743,00
55 04.122.0003.2009.0000 ATENDIMENTO COM QUALIDADE

3.3.90.39.00  OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA 2.565,00

02 04 DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
02 04 03 LOGRADOUROS PÚBLICOS
90 15.452.0004.2013.0000 SERVIÇOS GERAIS À COMUNIDADE

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO 4.935,00
02 04 05 CEMITÉRIO E DIVISÃO  SERVIÇOS FUNERÁRIOS
101 15.452.0004.2015.0000 SERVIÇOS GERAIS À COMUNIDADE

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO 232,00
02 04 06 SERVIÇOS ESTRADAS  RODAGENS MUNICIPAIS - SERM
110 26.782.0004.2016.0000 SERVIÇOS GERAIS À COMUNIDADE

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO 370,00

02 05 DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO
02 05 01 DIVISÃO AGRICULTURA E ABASTECIMENTO - DEAA
129 20.606.0006.2019.0000 DESENVOLVIMENTO RURAL

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO 1.310,99
131 20.606.0006.2019.0000 DESENVOLVIMENTO RURAL

3.3.90.39.00  OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA 130,00

02 06 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
02 06 01 MANUTENÇÃO DE RECURSOS ADICIONAIS DA EDUCAÇÃO
136 12.361.0009.2136.0000 ENSINO FUNDAMENTAL COM QUALIDADE

3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVICO PARA DISTRIBUICAO GRATUITA 5.888,00
140 12.361.0009.2137.0000 ENSINO FUNDAMENTAL COM QUALIDADE

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO 18.970,00
141 12.361.0009.2137.0000 ENSINO FUNDAMENTAL COM QUALIDADE

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO 8.855,00
02 06 03 DIVISÃO EDUCAÇÃO -II- SEC.ENS.FUNDAMENT.
168 12.361.0009.2031.0000 ENSINO FUNDAMENTAL COM QUALIDADE

3.3.90.39.00  OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA 1.663,00
02 06 07 FUNDO MAN.DES.EDUC.BAS.VAL.PROF.FUNDEB
781 12.361.0007.2101.0000 APOIO EDUCACIONAL

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO 2.201,28

02 07 DEPARTAMENTO DE CULTURA
02 07 01 DIVISÃO DE CULTURA - DEC
232 13.392.0014.2038.0000 PROMOÇÃO CULTURAL

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00
235 13.392.0014.2038.0000 PROMOÇÃO CULTURAL

3.3.90.39.00  OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA 723,67

02 08 DEPARTAMENTO DE TURISMO
02 08 01 DIVISÃO DE TURISMO - DETUR
255 23.695.0015.2048.0000 DESENVOLVIMENTO TURISTICO

3.3.90.39.00  OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA 3.083,65



02 09 DEPARTAMENTO DE ESPORTE E LAZER
02 09 01 DIVISÃO DE ESPORTE E LAZER - DEEL
287 27.812.0016.2139.0000 INCENTIVO À PRATICA DESPORTIVA

3.3.90.14.00  DIARIAS - PESSOAL CIVIL 358,00
289 27.812.0016.2139.0000 INCENTIVO À PRATICA DESPORTIVA

3.3.90.39.00  OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA 250,76
293 27.812.0016.2140.0000 INCENTIVO À PRATICA DESPORTIVA

3.3.90.36.00  OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 2.467,52

02 10 DEPARTAMENTO DE SAÚDE
02 10 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - DESA
303 10.122.0021.2112.0000 GESTÃO SUS MAIS EFICIENTE

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO 7.000,00
304 10.122.0021.2112.0000 GESTÃO SUS MAIS EFICIENTE

3.3.90.36.00  OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 700,00
319 10.301.0017.2103.0000 PORTA PARA A VIDA

3.3.90.36.00  OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 3.000,00
322 10.301.0017.2103.0000 PORTA PARA A VIDA

3.3.90.39.00  OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA 870,00
333 10.301.0017.2104.0000 PORTA PARA A VIDA

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO 22.855,00
336 10.301.0017.2104.0000 PORTA PARA A VIDA

3.3.90.39.00  OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA 51,00
369 10.302.0019.2110.0000 RETAGUARDA PARA O SUS

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO 90,00
371 10.302.0019.2110.0000 RETAGUARDA PARA O SUS

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO 1.830,00
417 10.305.0020.2106.0000 SEMPRE ALERTA

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO 4.013,00

02 11 DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
02 11 01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - DEAS
428 08.244.0022.2085.0000 PROTEÇÃO SOCIAL BASICA

3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVICO PARA DISTRIBUICAO GRATUITA 5.800,00
481 08.244.0022.2124.0000 PROTEÇÃO SOCIAL BASICA

3.3.90.39.00  OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA 112,00

02 12 DEPARTAMENTO DE SEGURANÇA, TRANSITO E TRANSPORTE
02 12 01 SEGURANÇA, TRANSITO E TRANSPORTES - DESETRANS
539 04.125.0025.2142.0000 SEGURANÇA, TRANSITO E TRANSPORTE MUNICIPAL

3.3.90.39.00  OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA 202,00

02 15 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E PROJETOS ESPECIAIS
02 15 01 DIVISÃO DE MEIO AMBIENTE, PARQUES E ARBORIZAÇÃO - DEMAPE
571 15.452.0033.2014.0000 DESENVOLVIMENTO SUSTENTAVEL E PROJETOS ESPECIAIS

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO 1.045,00
577 15.542.0033.2145.0000 DESENVOLVIMENTO SUSTENTAVEL E PROJETOS ESPECIAIS

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO 806,00
592 18.542.0033.2119.0000 DESENVOLVIMENTO SUSTENTAVEL E PROJETOS ESPECIAIS

3.3.90.39.00  OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA 2.120,00

02 16 DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO
02 16 01 DIRETORIA DO DEPARTAMENTO
602 04.122.0002.2009.0000 COORDENAÇÃO SUPERIOR

3.3.90.39.00  OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA 18,00

02 19 DEPARTAMENTO DE URBANISMO E HABITAÇÃO
02 19 01 DIRETORIA DE URBANISMO E HABITAÇÃO
620 04.122.0034.2009.0000 DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITACIONAL

3.3.90.39.00  OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA 4.020,00

03 01 INST.MUNIC.DE SEGURIDADE SOCIAL
03 01 01 INST.MUNIC.DE SEGURIDADE SOCIAL
640 09.272.0028.2098.0000 OBRIGAÇÕES PREVIDENCIARIAS

3.3.91.97.00 APORTE PARA COBERTURA DO DEFICIT ATUARIAL DO RPPS 500,00

TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES 111.614,87

REDUÇÕES

02 02 GABINETE DO PREFEITO E DEPENDÊNCIAS
02 02 02 SECRETARIA
34 04.122.0002.2004.0000 COORDENAÇÃO SUPERIOR -635,00

3.3.90.39.00  OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA
02 02 04 DEFESA CONTRA SINISTROS
46 04.122.0002.2006.0000 COORDENAÇÃO SUPERIOR -201,00

3.3.90.36.00  OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA

02 03 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
02 03 01 DIRETORIA DO DEPARTAMENTO - DEAF
52 04.122.0003.2009.0000 ATENDIMENTO COM QUALIDADE -2.366,00

3.3.90.14.00  DIARIAS - PESSOAL CIVIL
54 04.122.0003.2009.0000 ATENDIMENTO COM QUALIDADE -942,00

3.3.90.36.00  OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA

02 04 DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
02 04 03 LOGRADOUROS PÚBLICOS
89 15.452.0004.2013.0000 SERVIÇOS GERAIS À COMUNIDADE -310,00

3.3.90.14.00  DIARIAS - PESSOAL CIVIL



91 15.452.0004.2013.0000 SERVIÇOS GERAIS À COMUNIDADE -4.155,00
3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO

92 15.452.0004.2013.0000 SERVIÇOS GERAIS À COMUNIDADE -470,00
3.3.90.36.00  OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA

02 04 05 CEMITÉRIO E DIVISÃO  SERVIÇOS FUNERÁRIOS
100 15.452.0004.2015.0000 SERVIÇOS GERAIS À COMUNIDADE -232,00

3.3.90.14.00  DIARIAS - PESSOAL CIVIL
02 04 06 SERVIÇOS ESTRADAS  RODAGENS MUNICIPAIS - SERM
109 26.782.0004.2016.0000 SERVIÇOS GERAIS À COMUNIDADE -240,00

3.3.90.14.00  DIARIAS - PESSOAL CIVIL
112 26.782.0004.2016.0000 SERVIÇOS GERAIS À COMUNIDADE -130,00

3.3.90.39.00  OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA

02 05 DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO
02 05 01 DIVISÃO AGRICULTURA E ABASTECIMENTO - DEAA
128 20.606.0006.2019.0000 DESENVOLVIMENTO RURAL -1.440,99

3.3.90.14.00  DIARIAS - PESSOAL CIVIL

02 06 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
02 06 01 MANUTENÇÃO DE RECURSOS ADICIONAIS DA EDUCAÇÃO
138 12.361.0009.2136.0000 ENSINO FUNDAMENTAL COM QUALIDADE -5.888,00

3.3.90.39.00  OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA
143 12.361.0009.2137.0000 ENSINO FUNDAMENTAL COM QUALIDADE -18.970,00

3.3.90.39.00  OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA
144 12.361.0009.2137.0000 ENSINO FUNDAMENTAL COM QUALIDADE -8.855,00

3.3.90.39.00  OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA
02 06 03 DIVISÃO EDUCAÇÃO -II- SEC.ENS.FUNDAMENT.
166 12.361.0009.2031.0000 ENSINO FUNDAMENTAL COM QUALIDADE -1.663,00

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO
02 06 07 FUNDO MAN.DES.EDUC.BAS.VAL.PROF.FUNDEB
202 12.361.0007.2101.0000 APOIO EDUCACIONAL -2.201,28

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO

02 07 DEPARTAMENTO DE CULTURA
02 07 01 DIVISÃO DE CULTURA - DEC
231 13.392.0014.2038.0000 PROMOÇÃO CULTURAL -1.615,67

3.3.90.14.00  DIARIAS - PESSOAL CIVIL
234 13.392.0014.2038.0000 PROMOÇÃO CULTURAL -108,00

3.3.90.36.00  OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA

02 08 DEPARTAMENTO DE TURISMO
02 08 01 DIVISÃO DE TURISMO - DETUR
252 23.695.0015.2048.0000 DESENVOLVIMENTO TURISTICO -1.138,65

3.3.90.14.00  DIARIAS - PESSOAL CIVIL
254 23.695.0015.2048.0000 DESENVOLVIMENTO TURISTICO -1.798,00

3.3.90.36.00  OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA
261 23.695.0015.2050.0000 DESENVOLVIMENTO TURISTICO -147,00

3.3.90.39.00  OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA

02 09 DEPARTAMENTO DE ESPORTE E LAZER
02 09 01 DIVISÃO DE ESPORTE E LAZER - DEEL
288 27.812.0016.2139.0000 INCENTIVO À PRATICA DESPORTIVA -608,76

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO
291 27.812.0016.2140.0000 INCENTIVO À PRATICA DESPORTIVA -1.054,00

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO
292 27.812.0016.2140.0000 INCENTIVO À PRATICA DESPORTIVA -558,30

3.3.90.31.00 PREMIACOES CULTURAIS, ARTISTICAS, CIENTIFICAS, DESPORTIVAS E
294 27.812.0016.2140.0000 INCENTIVO À PRATICA DESPORTIVA -855,22

3.3.90.39.00  OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA

02 10 DEPARTAMENTO DE SAÚDE
02 10 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - DESA
317 10.301.0017.2103.0000 PORTA PARA A VIDA -620,00

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO
320 10.301.0017.2103.0000 PORTA PARA A VIDA -250,00

3.3.90.36.00  OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA
321 10.301.0017.2103.0000 PORTA PARA A VIDA -3.000,00

3.3.90.39.00  OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA
328 10.301.0017.2104.0000 PORTA PARA A VIDA -16.000,00

3.1.90.11.00  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL
329 10.301.0017.2104.0000 PORTA PARA A VIDA -4.500,00

3.1.90.13.00  OBRIGACOES PATRONAIS
332 10.301.0017.2104.0000 PORTA PARA A VIDA -51,00

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO
337 10.301.0017.2104.0000 PORTA PARA A VIDA -2.355,00

3.3.90.39.00  OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA
375 10.302.0019.2110.0000 RETAGUARDA PARA O SUS -90,00

3.3.90.39.00  OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA
377 10.302.0019.2110.0000 RETAGUARDA PARA O SUS -1.830,00

3.3.90.39.00  OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA
415 10.305.0020.2106.0000 SEMPRE ALERTA -3.384,00

3.3.90.14.00  DIARIAS - PESSOAL CIVIL
422 10.305.0020.2106.0000 SEMPRE ALERTA -629,00

3.3.90.39.00  OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA
305 10.122.0021.2112.0000 GESTÃO SUS MAIS EFICIENTE -7.700,00

3.3.90.39.00  OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA

02 11 DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
02 11 01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - DEAS
427 08.244.0022.2085.0000 PROTEÇÃO SOCIAL BASICA -5.603,00



3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO
430 08.244.0022.2085.0000 PROTEÇÃO SOCIAL BASICA -197,00

3.3.90.39.00  OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA
477 08.244.0022.2124.0000 PROTEÇÃO SOCIAL BASICA -112,00

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO

02 12 DEPARTAMENTO DE SEGURANÇA, TRANSITO E TRANSPORTE
02 12 01 SEGURANÇA, TRANSITO E TRANSPORTES - DESETRANS
538 04.125.0025.2142.0000 SEGURANÇA, TRANSITO E TRANSPORTE MUNICIPAL -202,00

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO

02 15 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E PROJETOS ESPECIAIS
02 15 01 DIVISÃO DE MEIO AMBIENTE, PARQUES E ARBORIZAÇÃO - DEMAPE
573 15.452.0033.2014.0000 DESENVOLVIMENTO SUSTENTAVEL E PROJETOS ESPECIAIS -1.045,00

3.3.90.39.00  OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA
578 15.542.0033.2145.0000 DESENVOLVIMENTO SUSTENTAVEL E PROJETOS ESPECIAIS -806,00

3.3.90.36.00  OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA
589 18.542.0033.2119.0000 DESENVOLVIMENTO SUSTENTAVEL E PROJETOS ESPECIAIS -535,00

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO
591 18.542.0033.2119.0000 DESENVOLVIMENTO SUSTENTAVEL E PROJETOS ESPECIAIS -1.585,00

3.3.90.36.00  OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA

02 16 DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO
02 16 01 DIRETORIA DO DEPARTAMENTO
600 04.122.0002.2009.0000 COORDENAÇÃO SUPERIOR -18,00

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO

02 19 DEPARTAMENTO DE URBANISMO E HABITAÇÃO
02 19 01 DIRETORIA DE URBANISMO E HABITAÇÃO
618 04.122.0034.2009.0000 DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITACIONAL -4.020,00

3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO

03 01 INST.MUNIC.DE SEGURIDADE SOCIAL
03 01 01 INST.MUNIC.DE SEGURIDADE SOCIAL
633 09.272.0028.2098.0000 OBRIGAÇÕES PREVIDENCIARIAS -500,00

3.1.91.13.00  OBRIGACOES PATRONAIS - INTRA-ORCAMENTARIO

TOTAL DAS ANULAÇÕES -111.614,87


